
第 38 回日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会総会 開催方法変更に関するお知らせ 

 

2021 年 2 月 26 日(金)・27 日(土)に第 38 回日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会総会を福

岡市で開催いたします。 

新型コロナウィルス感染の収束の見通しが立たない中、参加される皆様の安全を検討しながら準備

に邁進しております。 

 

■開催方法の変更について 

 第 38 回日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会総会につきましては、ストーマ・排泄リハビリ

テーションに係る研究の進歩や技術の研鑽、情報共有の機会の創出と COVID-19 の感染拡大の影響を

考慮し、慎重な審議を重ねた結果、現地会場での開催と Web 配信を併用してのハイブリッド形式にて

開催することとなりました。 

学会総会の醍醐味であるディスカッションや意見交換においては、状況が許す限り、会場にて皆様を

お迎えできますよう、現地会場では感染対策を徹底して参ります。 

 

【ハイブリッド開催】 

LIVE 配信（一般演題：オンデマンド配信のみ、27 日（土）から 4 週間を予定） 

 

■習得できる資格単位 

詳しくは、第 38 回学会総会 HP（http://jsscr38.umin.jp）をご確認くださいませ。 

 

■第 21 回教育セミナーと第 6 回ストーマ認定士スキルアップ講座について 

両プログラムとも「会場での受講」と「WEB での受講」どちらで受講しても参加証を発行いたします。 

※WEB での受講方法は現在検討中です。 

 

■参加登録のキャンセルについて 

懇親会につきましては、新型コロナ感染症拡大防止を考慮し、中止にいたしました。懇親会への参

加登録、ご入金をいただきました方々に対しましては、順次ご返金のご対応をさせていただきますの

で、何卒よろしくお願いいたします。 

 開催方式がハイブリッドによる開催へと変更しましたことで、現地からだけではなく、WEB 上から

遠隔地よりご参加いただけるようにしております。多くの方々のご参加をお待ちしております。 

 

詳細については順次、第 38 回日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会総会ホームページ上にてご

案内いたします。 

 

■第 38 回日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会総会ホームページ 

 http://jsscr38.umin.jp 

 

 



■感染症対策 

現地会場となります福岡国際会議場では、新型コロナウイルス感染症拡大防止策を徹底した上で、福

岡国際会議場「施設利用ガイドラインについて（令和２年 12 月 1 日更新）」「MICE 施設利用における

利用条件について（12 月 1 日以降）」に準拠しております。 

 

本学会総会では、政府、自治体、関係諸機関等から示される正確な情報の収集に努めるとともに、感

染拡大の防止に細心の注意を払い、実施して参ります。 

引き続き、皆様方のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。 

  

  

 福岡を舞台にして、九州各県でストーマ・排泄リハビリに熱心に活動している看護師、医師が One 

team となって準備を進めております。皆様とともに学び、見聞を広め、親交を深める時間を過ごせれ

ば、企画者一同、大変うれしく存じます。 

 

 

  第 38 回日本ストーマ・排泄リハビリテーション学会総会 

  会⾧   久留米大学   赤木由人 


